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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na návrh dalších variant řešení jezu Sudoměřice, jehož

výstavba bude probíhat v návaznosti na výstavbu plavební komory Rohatec. V první části

práce bude představen Baťův kanál a projekt prodloužení splavnosti vodní cesty

Otrokovice – Rohatec a charakteristiky dané lokality. Následně budou představeny další

možné variantní řešení jezu Sudoměřice. Jednotlivé varianty budou řešeny početně, a to za

pomocí hydrotechnických a stabilitních výpočtů.

Klíčová slova:

jez, přeliv, vývar, průtočná kapacita, hydrotechnické výpočty, stabilitní výpočty

Abstract

The diploma thesis focuses on the design of other solution options of the Sudoměřice weir

whose construction will take place as a follow up to the construction of the Rohatec lock

chamber. The first part of the thesis will present the Baťa canal and the project of the

lengthening of the navigability of Otrokovice – Rohatec water path and the characteristics of

given location. The next part of the thesis will present the other possible solutions of the

Sudoměřice weir. The individual variants will be solved numerically using hydrotechnical and

stability calculations.
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1. Úvod

Diplomová práce má za cíl nalézt další možné řešení návrhu jezu Sudoměřice, který

se nachází na Baťově kanálu. Na začátku bude v diplomové práci představen Baťův kanál od

historie po současnost a budoucí plánovanou výstavbu, kterou je právě například prodloužení

splavnosti až k jezu Hodonín.

Dále bude popsána lokalita jezu Sudoměřice. Bude představena morfologie okolí,

hydrologické a geologické poměry. Na to bude navázáno představením projektu prodloužení

splavnosti vodní cesty Otrokovice – Rohatec. Z tohoto projektu budou vybrány stavební

objekty, které jsou důležité pro návrh dalších variant konstrukce jezu a budou podrobněji

představeny. Následovat bude představení stávající konstrukce jezu a plánované varianty.

V další části bude představen popis volby jednotlivých variant. Bude upozorněno na to,

v čem se varianty liší od plánovaných variant, a naopak v čem jsou volené varianty stejné.

Pak se již přejde k samotnému řešení variant, a to pomocí hydrotechnických

a stabilitních výpočtů. Vždy bude představen postup výpočtu a následně jeho výsledky.

V postupu budou zobrazeny všechny použité vzorce a tabulkové hodnoty nutné pro řešení

daného problému. Nejprve budou řešeny hydrotechnické výpočty. Těmito výpočty jsou hlavně

kapacita jezu a návrh vývaru. S tím se pojí další výpočty, které bude nutné vyřešit, aby mohly

být nalezeny korektní výsledky. Tímto výpočtem je například hledání hloubky v nově upravené

části koryta, která bude důležitá jak pro výpočet kapacity jezu, tak pro návrh vývaru. Tyto

výsledky budou doprovázeny grafickým přílohami. V části stabilitních výpočtů bude představen

postup výpočtu. Následně bude uvedeno řešení zatížení a určeny a popsány návrhové stavy

a výsledky stabilitního posouzení. K návrhovým stavům budou doplněna schémata působení

zatížení.

Po posouzení stability jezového tělesa bude navržen hradící uzávěr. V závěru práce

budou všechny části jezu shrnuty a detailně popsány.
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2. Baťův kanál

2.1. Historie Baťova kanálu

Pokusy o splavnění řeky Moravy se datují až do poloviny 17. století. V této době jednal

zemský sněm také o propojení řeky Moravy s Odrou. Všechna jednání však skončila na

finančních potížích.

V roce 1927 znovu ožila myšlenka na regulaci řeky Moravy. Tato myšlenka zaujala

velkoprůmyslníka a tehdejšího starostu města Zlína Tomáše Baťu. Poté, co umřel, se této

myšlenky a plánu ujal jeho syn Jan Antonín Baťa. Tento projekt měl pro firmu Baťa jeden hlavní

význam. Tím byla přeprava lignitu z dolu v Ratíškovicích do továren a tepláren v Otrokovicích.

(1)

Stavba byla zahájena roku 1934 a skončila v roce 1938. Původní rozpočet byl

odhadnut na 25,4 milionů korun, ale nakonec se cena vyšplhala až na 35 milionů korun. Za

toto navýšení mohla například povodeň v roce 1937. Celková délka plavební dráhy byla

51,8 km, a z toho 1 km vedl korytem Dřevnice, který je dnes již nesplavný. Trasa vedla

z Otrokovic do Rohatce a celkem bylo nutné překonat 14 stupňů pomocí plavebních komor.

Plavební hloubka byla 1,5 m a kanál mohly využívat nákladní čluny o nosnosti 150 tun. Kromě

samotného koryta byly vybudovány i další objekty jako například domky pro obsluhu u každé

komory, zvedací železniční mosty, nebo jezy s automatickou regulací hladiny ve zdrži. (2)

V roce 1945 došlo ke zničení mostů, plavebních komor a jezů ustupujícím německým

vojskem. Napáchané škody měly hodnotu více než 10 milionů. Opravy začaly hned v roce

1946 a byly dokončeny v roce 1947. Jednou z tehdy zničených konstrukcí byl právě

hydrostatický jez v Rohatci. (1)

Po změně státního režimu v zemi a vzhledem k okolnostem a znárodnění podniků

přestal mít Baťův kanál svůj význam a v 1961 byl zastaven jeho provoz. (2)

Pár let poté, co padl komunistický, režim vznikly inciativy pro znovu zprovoznění kanálu

pro turistické účely. V roce 1996 vznikla Agentura pro rozvoj turistiky na Baťově kanále. (1)

2.2. Současný stav Baťova kanálu

V současnosti je Baťův kanál dlouhý necelých 53 km. Je veden jak řekou Moravou, tak

uměle vyhloubenými kanálovými úseky. Vede od Kroměříže po Hodonín. V současnosti je

Baťův kanál rozdělen na tři samostatné úseky. První je od Kroměříže po Otrokovice, kde
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v Otrokovicích na Bělovském jezu chybí plavební komora. Druhý vede z Otrokovic do Rohatce.

Na tomto úseku se nachází 13 plavebních komor. Třetí je od Sudoměřic, kde se momentálně

nachází pouze stavidlový jez bez plavební komory, po Hodonín. (3)

Plavební komory na Baťově kanále mají šířku 5,3 m a jejich délka je mezi 38 až 50 m.

Šířka plavebních komor určuje maximální šířku lodě, která je 5 m. Hloubka vody v Baťově

kanálu je průměrně 1,5 m, ale doporučuje se, aby ponor lodi nepřesáhl 80 cm. Vodní cestu

překonává 56 mostů. Podjezdná výška mostů je různá v závislosti na aktuálním průtoku.

V extrémním případu je podjezdná výška pouze 2,1 m, průměrně se pohybuje kolem 3,3 m.

(3)

Baťův kanál je momentálně využíván jako turistická vodní cesta. Nákladní plavba zde

nefunguje. (3)

Obrázek 1 - Mapa vodní cesty (4)

Na mapě lze vidět celou vodní cestu. Na horním okraji vidíme rozdělení na úseky, kde

řeka vede vytvořeným kanálem a kde vede korytem řeky Moravy. Červené čtverečky s kotvou

značí přístaviště. Červené obdélníčky ohraničují úseky, které jsou samostatně splavné. Jeden

vidíme právě v Otrokovicích. Jedná se o Bělovský jez. Druhý červený obdélníček je na druhém

konci před Hodonínem, nedaleko obce Rohatec. Jedná se o jez Rohatec.

První komorou za Otrokovicemi je plavební komora Spytihněv. Tato plavební komora

se nachází již na kanálovém úseku asi 150 m od odpojení Baťova kanálu od řeky Moravy. Na

tomto kanálovém úseku se nachází ještě tři další plavební komory. Těmi jsou plavební komora
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Babice, plavební komora Huštěnovice a poslední plavební komorou před zaústěním kanálu

zpět do řeky Moravy je plavební komora Staré město. V dalším říčním úseku se nachází tři

plavební komory. První je plavební komora Kunovský les, druhá je plavební komora

Nedakonice a třetí na tomto úseku je plavební komora Uherský ostrov. Za touto komorou vodní

cesta znovu přechází v kanálový úsek. První komorou na tomto úseku je plavební komora

Veselí nad Moravou. Následují plavební komory Vnorovy I a Vnorovy II. Mezi těmito dvěma

komorami dochází ke křížení se řekou Moravou. Dále následují plavební komory Strážnice I a

Strážnice II. Následuje přístaviště Petrov. Následně dochází k soutoku kanálu s Radějovkou.

Tento úsek momentálně končí jezem Sudoměřice. Za tímto jezem po zhruba 800 m dochází

k zaústění Radějovky do řeky Moravy. (5)

2.3. Budoucnost Baťova kanálu


[…]


být splněny. Varianty se liší výškou přelivného prahu a šířkou jezového pole. V práci se dále

pokračovalo výpočty. První byly výpočty hydraulické. Řešena byla kapacita jezu, byl počítán

průběh hladin pod jezem a následně byl navržen vývar. Na hydraulické výpočty bylo navázáno

stabilitními výpočty. Nejdříve byla navržena tloušťka vývarové desky. Stabilitní výpočty byly

řešeny podle mezních stavů únosnosti a byly řešeny pro dva zatěžovací stavy. Z těchto

výpočtů následně vyplynula pouze jedna varianta, která splnila jak kapacitní podmínky, tak

podmínky stabilitní.

Jedná se o variantu B2. Tato varianta má dvě jezová pole, každé je široké 4,5 m.

Uprostřed jezového pole se nachází středový pilíř o šířce 2 m. Spodní stavba byla zvolena ve

tvaru Jamborova prahu o výšce 0,5 m. Přelivná plocha za prahem pokračuje ve sklonu 1 : 2

do vývaru. Vývar je hluboký 1,6 m a jeho délka je 10 m. Zakončení vývaru je provedeno ve

sklonu 1: 3. Za vývarem se nachází práh střechovitého tvaru. Za vývarem bude koryto

opevněno proti tvorbě výmolů kamenným záhozem.

Jako hradící konstrukce bylo zvoleno stavidlo s klapkou. Celková hradící délka této

konstrukce je 3,7 m, z toho je hradící výška stavidla 2 m a hradící výška klapky je 1,7 m. Tato

hradící konstrukce byla zvolena díky svým lepším regulačním schopnostem. Avšak konstrukce

pilířů při této variantě musí být vyšší než v projektované variantě vzhledem k tomu, že je

potřeba celý uzávěr zdvihnout o 0,5 m nad vypočtenou úroveň hladiny stoletého průtoku a taky

kvůli umístění pohybovacích mechanismů.

V případě dalšího pokračování návrhu varianty B2 by v dalších krocích byl zahrnut

výpočet stability jezového uzávěru a přesný návrh pohybovacích mechanismů. S ohledem na

to by se mohla by mohlo dojít ke změně výškové úrovně pilíře jezu.

98

9. Reference

1. Bata canal. Baťův kanál. [Online] [Citace: 15. Listopad 2021.]

https://www.batacanal.cz/vodni-cesta/historie.html.

2. Historie Baťova kanálu. [Online] [Citace: 12. Listopad 2021.] https://historie.batacanal.cz/.

3. Baťův kanál. Současnost. [Online] [Citace: 12. Listopad 2021.]

https://www.batacanal.cz/vodni-cesta/soucasnost.html.

4. Mapa vodní cesty. Bata canal. [Online] [Citace: 15. Listopad 2021.]

https://www.batacanal.cz/vodni-cesta/mapa.html.

5. Wikipedie, Přispěvatelé. Baťův kanál. [Online] Wikipedie: Otevřená encyklopedie., 18.

Červenec 2021. [Citace: 19. Listopad 2021.]

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ba%C5%A5%C5%AFv_kan%C3%A1l&oldid=2018

0098.

6. Mapy.cz. [Online] Seznam.cz. [Citace: 28. Říjen 2021.] https://mapy.cz.

7. Valbek, spol. s.r.o. Prodloužení splavnosti vodní cesty Otrokovice - Rohatec. PDSP. 2020.

8. Drašar, J. Časopis stavebnictví. Prodloužení Baťova kanálu do Hodonína plavební

komorou Rohatec. [Online] 11. Leden 2021. [Citace: 20. Listopad 2021.]

https://www.casopisstavebnictvi.cz/clanky-prodlouzeni-batova-kanalu-do-hodonina-plavebni-

komorou-rohatec.html.

9. HARMIMOVÁ, I. Manipulační řád pro Jez Sudoměřice. Brno : Vodohospodářský dispečink

Povodí Moravy, s.p.,, 2015.

10. KUK, R. Jez Sudoměřice - oprava. Koncept variant - projektová dokumentace. Praha :

AQUATIS a.s., 2021.

11. MEDŘICKÝ, V., VALENTA, P. Hydrotechnické stavby 1 Navrhování jezů. Praha : Česká

technika, 2001. ISBN 978-80-01-04309-7.

12. Přednáškové slidy předmětu 141 HYA (Hydraulika). Hydraulika otevřených koryt. [Online]

Září 2008. [Citace: 15. Listopad 2021.]

http://hydraulika.fsv.cvut.cz/Hydraulika/Hydraulika/Predmety/Hya/prednasky.htm.

13. KOLÁŘ, V., PATOČKA, C., BÉM, J. Hydraulika. Praha : SNTL - Nakladatelství technické

literatury, 1983. 04-718-83.

99

14. CVIČENÍ 8: HYDRAULICKÝ VÝPOČET OBJEKTŮ. [Online] [Citace: 15. Prosinec 2021.]

http://hydraulika.fsv.cvut.cz/Toky/Predmety/PVH1/PROJEKT/ke_stazeni/cviceni/Cviceni_08.

pdf.

15. KALVODA, V. Manipulační řád pro jez Hodonín na řece Moravě. místo neznámé :

Hydroprojekt, 1987.

16. ČSN 73 1208 Navrhování betonových konstrukcí. Praha : Úřad pro technickou

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2013. 86573.

17. VÝBORA, P., PODSEDNÍK, O. Navrhování jezů. Praha : autor neznámý, 1989. ISBN 80-

214-1070-1.

18. ČIHÁK, F., MEDŘICKÝ, V. Navrhování jezů. Praha : ČVUT, 1991. ISBN 80-01-00609-3.

19. GABRIEL, P., GRANDTNER, M. PRŮCHA, M., VÝBORA, P. Jezy. Praha : SNTL -

Nakladatelství technické literatury, 1989.
