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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem

u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Zadání diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na právě probíhající projektovou přípravu jezu, plavební

komory a přilehlého koryta pod jezem. Téma je aktuální vzhledem k modernizaci a rozšiřování infrastruktury

přiléhající k vodní cestě - Baťově kanálu. Projekt na prodloužení vodní cesty v části úseku Otrokovice –

Rohatec je konstrukčně velice zajímavý a dává tak skvělou možnost pro různé návrhy jednotlivých

konstrukcí a objektů, a to jak tradičně pojaté, tak je zde i prostor pro vize méně standartní. V případě této

diplomové práce byly návrhy jednotlivých konstrukčních prvků jezu navrženy konzervativně bez vlastních

inovátorských nápadů. V diplomové práci studentka popisuje postup při tvorbě jednotlivých dílčích částí,

které se pokusila na základě podkladů zpracovat. Neúplné, nebo nedostatečné podklady v oblasti

povodňových průtoků, zvláště informace o souběhu povodňových vln jednotlivých recipientů v zájmovém

území vedou k řešení, které nemusí být platné či reálné. Práce s neúplnými vstupními daty zabraly studentce

mnoho času a sil, které by bylo vhodné použít na podrobnější technickou část návrhu jednotlivých variant

jezu Sudoměřice.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: C – dobře
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